
 

Mod. B - copia 

DECRETO N. 306  DEL  21/04/2021  

 

 

OGGETTO: Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale ex L. n. 53/2003 e D.Lgs. n. 226/2005. 

Indicazioni regionali per la conclusione delle attività formative di istruzione e formazione professionale e per gli 

esami finali per l’Anno Formativo 2020/21 a seguito dell’interruzione autoritativa di attività didattiche e formative 

conseguenti la crisi epidemiologica per COVID-19. 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il provvedimento provvede a dare  indicazioni urgenti in merito alla conclusione e agli esami dell’anno formativo 

2020/2021 a seguito dell’interruzione autoritativa di attività didattiche e formative conseguenti la crisi 

epidemiologica per COVID-19 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

- Vista la LR 8/2017 “Il sistema educativo della Regione Veneto”;  

- Visti:  

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell’art. 3, comma 6-bis, e 

dell’art. 4; 

 il Decreto-legge 1 aprile 2021, n. 44; 

 l’Ordinanza del presidente della giunta regionale n. 48 del 17 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni” ed in 

particolare i punti F e G;  

 il Protocollo sicurezza per attività di formazione professionale. Ordinanza del Presidente della Giunta 

Regionale n. 48 del 17 maggio 2020 – lettera G. Indirizzi operativi specifici; 

 il Protocollo “Linee Guida per la riapertura delle attività economiche e produttive”, approvato il 22 maggio 

2020 in Conferenza delle Regioni e P.A prot 20/92/CR01/COV19, ed in particolare la scheda tecnica 

“Formazione professionale” e s.m.i; 

 

- Vista la normativa e le disposizioni vigenti in tema di esami nell’ istruzione e formazione professionale ed 

in particolare: 

 il Decreto Direttoriale n 107 del 7 febbraio 2013 “Percorsi triennali di istruzione e formazione 

professionale. Approvazione delle linee guida per lo svolgimento degli esami nei percorsi triennali in 

assolvimento del diritto-dovere all’istruzione formazione. D. Lgs 17 ottobre 2005, n. 226. Approvazione 

modulistica per l’ammissione e per la valutazione delle prove di esame finali.” e s.m.i.; 

 il Decreto Direttoriale   n. 910 del 9 ottobre 2013 “Percorsi triennali di istruzione e formazione 

professionale. Approvazione delle linee guida per lo svolgimento degli esami nei percorsi triennali in 

assolvimento del diritto-dovere all’istruzione formazione. D. Lgs 17 ottobre 2005, n. 226. Revisione del 

vademecum e della modulistica per la valutazione delle prove di esame finali” e s.m.i.; 

 il Decreto Direttoriale n.  123   del 18 febbraio 2014 “Percorsi di istruzione e formazione professionale. 

Approvazione delle disposizioni e della modulistica per lo svolgimento degli esami per il diploma 



 

Mod. B – copia                   Ddr n.   306      del   21/04/2021                                     pag. 2 di 3 

professionale a conclusione dei percorsi di quarto anno di IeFP e del documento “Disposizioni e 

modulistica per lo svolgimento degli esami di qualifica professionale”, riassuntivo delle Linee guida all. A 

alla DGR 2646 del 18.12.2012 e del Vademecum allegato C al decreto 910 del 9.10.2013.” e s.m.i.; 

- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.  1051 del 28 luglio 2020 “Determinazione del calendario 

per l'Anno Scolastico 2020-2021. Legge regionale 13 aprile 2001, n. 11, art. 138, comma 1, lettera d)”;  

- Ritenuto necessario in considerazione dello stato di eccezionalità conseguente la crisi epidemiologica per 

COVID-19, dare in via urgente alcune prime indicazioni per la calendarizzazione e l’erogazione degli esami per i 

corsi di Istruzione e formazione professionale relativamente al corrente anno formativo, al fine di consentire alle 

scuole di predisporre adeguati criteri di valutazione, nonché di definire il cronoprogramma degli esami, costituire le 

commissioni di valutazione ed erogare le prove finali;   

- Ritenuto di confermare anche per l’anno formativo corrente le indicazioni già fornite dalla Giunta con la 

Deliberazione n. 603 del 12 maggio 2020, a cui si è data attuazione con il proprio Decreto Direttoriale n.  472 del 

28 maggio 2020, e titolate come segue: 

- deroga articolazione didattica; 

- frequenza ai fini dell’ammissione agli scrutini e agli esami finali;   

- accertamento e valutazione degli apprendimenti dell’anno formativo e per l’ammissione agli esami; 

- composizione della commissione d’esame;  

- prove d’esame;  

- struttura della prova d’esame di qualifica o diploma professionale e conseguimento del titolo; 

- presentazione delle proposte di calendario esami;  

- gradimento; 

- esame da privatista; 

- indicazioni specifiche per il sistema duale. 

 

-  Ritenuto, pertanto, di approvare le “Disposizioni per la conclusione dell’anno formativo per i percorsi di 

IeFP. AF 2020-2021” - Allegato A al presente provvedimento, che rendono coerenti le indicazioni sopra titolate 

con l’anno formativo corrente;  

- Richiamata la DGR n. 1377 del 16/09/2020 “Approvazione delle Linee Guida per la composizione ed il 

funzionamento delle commissioni d'esame di accertamento finale delle azioni formative in attuazione dell'art. 14 

della legge regionale 31 marzo 2017, n. 8 e s.m.i..” e la propria nota n. 548923 del 24/12/2020 ad oggetto “Linee 

guida per la composizione ed il funzionamento delle commissioni d’ esame di qualifica ed abilitazione. DGR n. 

1377 del 16/9/2020. Indicazioni operative in merito all’ esperto dei processi di riconoscimento, valutazione e 

certificazione delle competenze”;  

- Preso atto che con nota n. 53163 del 4/2/2021 “DGR n. 914/2020 di recepimento degli Accordi stipulati in 

Conferenza Stato – Regioni e Province autonome in data 1 agosto 2019 n. 155/CSR e 18 dicembre 2019 n. 

19/210/CR10/C9. Avvio di un tavolo tecnico” è stato costituito un Tavolo tecnico per l’attuazione nella Regione 

Veneto degli Accordi CSR 155/2019 e CR 19/210/CR10/C9 per la piena applicazione del Repertorio IeFP 2019, e 

che prevede tra i lavori anche proposte in merito la modifica degli esami di accertamento delle nuove competenze; 

- Ricordato che nel corrente anno formativo andranno ad esame figure del nuovo Repertorio IeFP solo 

relativamente ai percorsi di quarto anno in adesione alla DGR n. 915/2020 e alla DGR n. 1137/2020 , mentre tutte 

le attività formative di terzo anno, sia in modalità ordinamentale che duale, mantengono l’accertamento sulle 

competenze di cui al Repertorio IeFP 2011; 

- Ritenuto di disporre la somministrazione del questionario di gradimento prima degli esami finali;  

- Precisato che per  corsi di quarto anno autorizzati ai sensi della  DGR n. 915/2020 e della DGR n. 

1137/2020, la modulistica di ammissione al Diploma di cui al Decreto n. 123 del 18/02/2014 e s.m.i. deve 

adeguarsi alle competenze previste nel nuovo Repertorio 2019 per le figure di tecnico professionale,  ivi comprese 

le competenze culturali di base e sostituire  la voce “processo di lavoro – attività”, con la voce “Aree di attività 

(ADA) afferenti”, ove  correlata alle competenze di cui all’ Allegato 3 al Repertorio IeFP ( Accordo n. 155/CSR);  



 

Mod. B – copia                   Ddr n.   306      del   21/04/2021                                     pag. 3 di 3 

- Ritenuto di approvare con l’Allegato B al presente provvedimento le nuove schede di valutazione delle 

competenze per l’ammissione agli esami 2021 e con l’Allegato C il formulario “Scheda delle prove pratiche 

dell’esame di diploma professionale 2021”; 

- Precisato che per i corsi di terzo anno del corrente anno formativo 2020-2021, le scuole dovranno adeguare 

le schede delle prove di esame come ridefinite dalle “Disposizioni per la conclusione dell’anno formativo per i 

percorsi di IeFP. AF 2020-2021” - Allegato A e utilizzeranno il formulario “Scheda delle prove pratiche 

dell’esame di qualifica professionale 2021” -Allegato D; 

- Ritenuto di approvare il formulario “Scheda per la valutazione delle prove finali di qualifica-diploma 

professionale 2021” –Allegato E; 

 

- Ritenuto di approvare la modulistica relativa alla dichiarazione resa dal responsabile del corso delle 

presenze per l’ammissione agli esami /scrutini per l’AF 2020/2021 come da Allegato F;  

 

- Vista la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i, in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 

 
- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di confermare, unitamente alle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, anche per l’anno formativo corrente le indicazioni già fornite dalla Giunta regionale con la 

Deliberazione n. 603 del 12 maggio 2020; 

2. di approvare le “Disposizioni per la conclusione dell’anno formativo per i percorsi di IeFP. AF 2020-2021” 

- Allegato A; 

3. di approvare il formulario “Scheda di valutazione delle competenze per l'ammissione all'esame di diploma 

professionale 2021” -Allegato B; 

4.  di approvare il formulario “Scheda delle prove pratiche dell’esame di diploma professionale 2021” -

Allegato C; 

5. di approvare il formulario “Scheda delle prove pratiche dell’esame di qualifica professionale 2021” -

Allegato D al presente provvedimento per i corsi di terzo anno del corrente anno formativo 2020-2021; 

6. di approvare il formulario “Scheda per la valutazione delle prove finali di qualifica-diploma professionale 

2021” –Allegato E; 

7. di approvare la modulistica relativa alla “Dichiarazione resa dal responsabile del corso delle presenze per 

l’ammissione agli esami /scrutini per l’AF 2020/2021” –Allegato F; 

8. di disporre la somministrazione del questionario di gradimento prima degli esami finali;  

9. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 

 F.to IL DIRETTORE 

 Dott. Massimo Marzano Bernardi 


